穗中法〔2020〕82号
印发《广州市中级人民法院关于民事
案件庭前会议的实施意见（试行）》的通知

各基层法院，本院各部门：

《广州市中级人民法院关于民事案件庭前会议的实施意见（试行）》已经我院审判委员会2020年第22次会议讨论通过，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

广州市中级人民法院

2020年5月22日

广州市中级人民法院关于民事案件

庭前会议的实施意见（试行）

第一条【实施目的】  为强化庭审实质化，优化司法资源配置，提高审判质效，依照《中华人民共和国民事诉讼法》及有关司法解释，结合工作实际，制定本意见。
第二条【适用范围】  民事案件具有下列情形之一的，可以召开庭前会议：
（一）当事人对程序性问题存在较大争议的；

（二）证据材料较多，案情重大复杂的；

（三）当事人诉讼请求较多的；

（四）当事人对事实、证据存在较大争议的；

（五）需要召开庭前会议的其他情形。

第三条【程序启动】  庭前会议可以依照当事人的申请，由合议庭（主审法官）决定是否启动，也可以由合议庭（主审法官）根据案件具体情况决定是否启动。

第四条【召开时间】  庭前会议可在答辩期限届满之后、开庭审理之前召开。当事人均同意的亦可在答辩期限届满之前召开。

第五条【召集主持】  庭前会议由主审法官主持，也可由法官助理在主审法官的指导下召集主持。法官助理主持的，应向当事人通报其身份，并声明其受合议庭或主审法官的委托。对于重大、疑难以及复杂的案件，由主审法官召集主持，必要时，合议庭其他成员可以参加。

第六条【具体内容】  庭前会议包含以下内容：
（一）核对当事人的身份信息、代理权限，告知相应的权利义务，明确是否申请不公开审理、有关人员回避，审查案件管辖权等程序性事项；

（二）明确庭审时间及其他日程安排，审查案件的复杂性和预计审判时间；

（三）固定各方的诉讼（上诉）请求和答辩意见；
（四）审查处理当事人增加、变更诉讼请求的申请和提出的反诉，以及第三人提出的诉讼请求；
（五）根据当事人的申请决定调查收集证据、委托鉴定，要求当事人提供证据，进行勘验，进行证据保全；
（六）组织交换证据、证人名单，固定无争议事实，缩小争议问题的范围；

（七）根据各方诉辩意见，明确争议焦点，包括事实和法律适用的争议焦点。
（八）组织调解。

对各方陈述一致，或均认可、没有异议的事实，固定为无争议事实，无须再进行举证质证，但进行公开审理的，仍需在庭审中进行举证，无需进行质证。对各方当事人有争议的，根据诉辩意见和证据交换情况，归纳争议焦点，明确作为庭审审查重点。

各方当事人虽无争议，但涉及到可能损害国家利益、社会公益、他人合法权益以及身份关系和依职权追加当事人、中止诉讼、终结诉讼、回避等程序性事项的，仍需对无争议事实进行举证。

第七条【法律效力】  庭前会议为法律、司法解释确立的审前准备的主要方式，对参加会议的当事人具有约束力。
对于申请回避、提出管辖权异议、申请不公开审理、追加当事人等程序性事项，当事人应在庭前会议上提出。经主持人明确告知，未提出异议的，视为其放弃诉讼权利，如无正当理由庭审时再提出管辖权异议、不公开审理的，可不予审查。

各方达成一致或无争议的事项，对各方当事人均具有约束力。在庭审时无正当理由予以反悔的，一般不予支持。

第八条【总结归纳】  庭前会议结束时，主持人应当进行归纳总结，明确向参加会议人员宣布本次庭前会议达成一致和未达成一致的事项。告知当事人对各方达成一致或无争议的事项，庭审时不再审查。
明确、告知各方争议焦点，督促各方当事人认真开展庭审时的准备工作，确保庭审顺利进行，并告知庭审时间。

第九条  本意见适用全市两级法院，各基层法院也可根据自身实际另行制定具体实施意见。

第十条  本意见由广州市中级人民法院审判委员会负责解释。

第十一条  本意见自印发之日起试行。

广州市中级人民法院办公室              2020年5月26日印发
—  2  —

—  1  —